



ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ  
COMUNA MIHEȘU DE CÂMPIE  
Loc.Mihesu de Cîmpie, str.Mihai Eminescu, nr.4, Jud..Mures,  
Tel./Fax 0265420313, cod postal 547420, email mihesu@cmjures.ro



HOTĂRÂRE  
Nr.42 din 30.10.2018

privind aprobarea preturilor de referință a masei lemnoase pe picior pe specii, sortimente dimensionale și gradele de accesibilitate, producția anului 2018, din fondul forestier proprietate publică a Comunei Miheșu de Cîmpie, administrată de Ocolul Silvic Luduș

Consiliul local al comunei Miheșu de Cîmpie s-a întrunit în ședință ordinară în data de 30.10.2018 în prezența a 10 consilieri locali din cei 11 consilieri în funcție;

Având în vedere:

- raportul viceprimarului comunei Miheșu de Cîmpie înregistrat cu nr.5214 din 17.10.2018;
  - expunerea de motive a primarului comunei Miheșu de Cîmpie înregistrată cu nr. 5215/17.10.2018
  - adresa nr. 1203/e/08.10.2018 a Ocolului Silvic Luduș cu preturile de referință a masei lemnoase pe picior pe specii, sortimente dimensionale și gradele de accesibilitate, producția anului 2018, din fondul forestier proprietate publică a Comunei Miheșu de Cîmpie, administrată de Ocolul Silvic Luduș;
  - raportul favorabil al comisiei de specialitate Agricultură, Activități Economico-Financiare, Amenajarea Teritoriului și Urbanism înregistrat cu nr.5425/29.10.2018, raportul favorabil al comisiei de specialitate, Juridică și de Disciplină, Protecții Mediu și Turism înregistrat cu nr.5426/29.10.2018, raportul nefavorabil al comisiei de specialitate Activități Sociale, Culturale, Culte, Învățământ Sanatate și Familie, Muncă și Protecție Socială, Protecție Copii, Tineret și Sport înregistrat cu nr.5427/29.10.2018.
  - prevederile Legii nr.46/2008-Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
  - prevederile art.1 lit.r), art.12 lit.a), art.13, art.20 alin.95 și art.45 alin.{4} din HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier;
  - prevederile contractului nr.4563/27.11.2017 încheiat între RNP ROMSILVA prin Direcția Silvică Luduș și comuna Miheșu de Cîmpie;
  - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică.
- În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.c) și alin.(9), art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată,

HOTĂRĂȘTE :

**Art.1** Se aprobă preturile de referință a masei lemnoase pe picior pe specii, sortimente dimensionale și gradele de accesibilitate, producția anului 2018, din fondul forestier proprietate publică a Comunei Miheșu de Cîmpie, administrată de Ocolul Silvic Luduș, modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică a comunei Miheșu de Cîmpie, pentru anul 2018, se va face ca și „materiale lemnoase fasonate” și lista de partizi pentru anul 2018, conform anexei nr.1, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Miheșu de Cîmpie.

**Art.3** Hotărârea se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Miheșu de Cîmpie.

**Art.4** Hotărârea se comunică, prin grija secretarului comunei Miheșu de Cîmpie, cu:

- Instituția Prefectului Județului Mureș;
- Ocolul Silvic Luduș;
- Primarul comunei Miheșu de Cîmpie.

**Art.5** Prezenta hotărâre este adoptată cu 10 voturi, „pentru, 0 voturi, „împotriva, și 0 voturi „abținere”.

Președinte de ședință,  
Costinaș Cristian-Gabriel



Contrasemnează,  
Secretar, Vamoș Ileana-Adriana

Anexa 1 la HCL nr: 42 din 30.10.2018

DAE; UNIT C; RES; SIM 13; SENT 'Courier-SWC', 12, 4099, 341, 0.5, C; EXIT;

DIRECTIA SILVICIA Tirgu Mures  
Cecilia Silvic LUDUS

Luni, 8 Octombrie 2018  
Aprobat, Sef Ccol

ACT DE PUNERE IN VALOARE NR. 6006 SR RARIT  
Numar SUMAL:

U.P. nr. 7 LUDUS

Accesibilitate: 501..1000 m

PRODUCTE INDUSTRIALA

Suprafata totala act: 1.00 ha	INFORMATII PRIVIND N.T.S.M.	Grupa de specii	Numar de arbori	Volu m arbori mediu	Elagaj
Tratament: de ingrijire		Stincarii pe: ha	Rasinoase FAG		
Natura produsului: secundare raritati	Arbori putregaiosi: buc	Quercinee	19	0.42	0.40
Tehnologia de exploatare: sortimente si multiplii de sortimente	cu un volum de: mc	Diverse tari	33	0.30	0.40
Data inventarierii: 28 Septembrie 2018	Numar Iascari: 0	Diverse moi			
Anul exploatarii: 2018		TOTAL:	52	0.35	0.40
Procedeu l de inventariere: fir cu fir.					
Ciocolan rotund nr: MS07-03					
Semintis neutilizabil pe ha. Vol. craci rasin. mc.					
Preturi conform Hotaririi Nr. 535:25/10/2017					

Specia	SORTAREA DIMENSIONALA									Lemn de foc Total	Volum brut	Valoare lei
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	subtire	lucru	coaaja			
STEJARI	0	0	0	0	0	0	2	2	0	6	1	8
CIRES PASARESC	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1
JUGASTRU	0	0	0	1	1	1	0	3	0	6	1	9
Total:	0	0	0	1	1	1	2	5	0	13	2	18

Supra Vir Pan-	VOLUM BRUT PE SPECII (mc)						Total	Semintis utilizabil									
	U.A.  fata  sta  ta	ha  ani  g	ST.1	CI	JU												
151A#	1.0	52	8.0	8	1	9	18										
Nr.  Spe-	Diametre	Inaltime	vir V. arb.	Nr. ar	Cre	g1	g2	g3	m1	m2	m3	le m	co-	Lemn de foc	V. brut	pret	
u.a.  cia:	at	deg	ht	hc	sta	mediu:	bori:	st.				subt	a	total	craci	mc	le l
151A#	ST.1	25.0	24.9	18.0	18.0	52	0.420	19						6	1	8	540.72
	CI	36.0	35.2	16.0	15.9	52	0.330	3						1	1	1	35.47
	JU	22.0	22.1	17.0	17.0	52	0.300	30						6	1	9	531.93
Total u.a. 151A#						52			1	1	1	2		13	2	18	1107.22

Postata  
Volum [mc]  
Nr arbori

Software by Tomciaga Grigore

Sef Ocol:  
ing Esan Silviu

Intocmit:  
Intocmit

Birou Pond Forestier  
ing Lucras Marius

ing Lucras Marius



*[Handwritten signatures]*



Presedinte de sedinta  
Costinas Cristian - Gabriel

Anexa 1 la HCL nr.42 din 30.10.2018

SE APROBĂ,  
ȘEF OCOL,

DEVIZ PE CATEGORII DE LUCRĂRI

P 6006, RARIT, UP VII, ua 151A S 1 ha  
Vol 18 mc, cracl 2 mc, Vol.arb.med. 0,35

ing. Esan Silviu  
Valoarea devizului 1094  
Preț mediu 60,8 lei/mc

Nr. crt.	Indicativul normei de timp și de producție	Denumirea lucrării	U.M.	Canti- lata	Preț unitar mater. manop. utilaj	Material			Valoarea			
						din care: cu fonduri	Utilaj	Total	din care cu fonduri	Total	din care cu fonduri	
												Total
0	1		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	D.64.A.6.	Doborât manual mecanic arbori foioase	mc.	18	4,35			78,3				78,3
2	D.64.B.6.	Curățat manual, mecanic arb. foioase	mc.	18	5,4			97,2				97,2
3	D.64.C.6	Sectionat manual mecanic arbori foioase	mc.	5	3,3			16,5				16,5
4	J.1.II.b	Pregătit mater. și dat după vite	mc.	16	4,59			73,44				73,44
5	J.2.V.a.	Adunat mater. cu atelaje pe 300 m.	mc.	16	10,91			174,56				174,56
6	J.4.	Adunat cu brațele lemn subțire	mc.	0	8,96			0				0
7	J.33	Fasonat mecanic lemn de steri	mst.	16	9,27			148,32				148,32
8	C.89	Strâns și sivuit lemn de steri	mst.	16	7,83			125,28				125,28
9	C.64.IV	Strângerea și sivuirea materialului lemnos	grt	0	21,55			0,00				0,00
		TOTAL I						713,60				713,60
		CAS 2,25%										16,06
		TOTAL SALARI										729,66
		CHELTUIELI INDIRECTE 25%										182,41
		MATERIALE										
		Benzină	l.	8	6							48
		Ulei amestec	l.	0,2	30							6
		Ulei ungere	l.	3	12							36
		Lant	buc	0	100							0
		Lama	buc	0	150							0
		TOTAL MATERIALE										90
		Chiri atelaje	to/km	5	10							50
		TOTAL II										1052,07
		PROFIT 4%										42,08
		TOTAL III										1094,15
		Rotunjiri										0,15
		TOTAL DEVIZ										1094

Președinte de sedință

Cosminaș Cristian - Gabriel

CONTABIL ȘEF,

ec Stoica Adriana

INTOCMIT,

ing. Iuoras Marius



Anexa 1 la HCL nr: 42 din 30.10.2018

OCOLUL SILVIC LUDUS



CALCUL EFICIENȚA ECONOMICĂ - PARTIZI EXPLOATATE IN REGIM DE PRESTATII

Specia	RASIN	FAG	STEJARI	DT	DM	TOTAL
Volu arb med	0		0,42	0,3	0	0,35

Partida	6006	U.P.	7	u.a	151A	RARIT	Suprafata ha	1,00	ha	1107	lei	RASIN	FAG	STEJARI	DT	DM	TOTAL
Nr arbori	0	19	33	0	32												
Volu brut	0	8	10	0	18												
Volu net	0	8	10	0	18												

	Sortare Industriala estimare																										
	RASINOASE				FAG				STEJARI				DT				DM				TOTAL						
	mc	lei/mc	Valoare		mc	lei/mc	Valoare		mc	lei/mc	Valoare		mc	lei/mc	Valoare		mc	lei/mc	Valoare		mc	lei/mc	Valoare				
Lemn pt furnir T																											
Lemn pt furnir E																											
Lemn pt cherestea																											
Lemn pt celuloza	0	90	0		2	210	420		3	160	480		0	110	0		0	0		0	0		0	0			
Lemn foc	0	70	0		6	150	900		7	150	1050		0	66	0		0	0		0	0		5	125	900		
Coaja	0				0				0				0				0			0			0		13	150	1950
Pierderi tehnologice																											
Total Volu APV	0		0		8		1320		10		1530		0				0			0			0		18	2850	

Calculul rentabilitatii

Partida	6006	U.P.	7	u.a	28A	RARIT
Suprafata ha	1,00					
Volu net	18					
VE	60,2					
PL	85,21					
VP	2850					
VL	1107					
VC	18					
Pp	60,2					

Responsabil productie,  
ing. Jugras Marius

*Jugras*

Președinte de ședință  
Cosmina Cristian-Gabriel

